suueuerunt sic notarius nullo modo errare seu defecere poterit  
¶ Utrum aliquę ferie prestant vacationē a contractibus et publicis instrumentis recipiendis seu consiciendis.

¶ Cedam sunt in anno tempora que vacationes inducunt ab his que agi consueuerunt in foro contentioso que dicuntur ferie quasi forie: quod foris contentiosus illis diebus siue temporibus conquiescit licet modo vario. Nam quedam sunt ferie que omnino inducunt vacationē a iudicio strepitu ut ferie iudice ob reuerentiam dei et ob honorem principis vel ciuitatis. Alię uero ferie sunt que non prestant vacationem omnino. Sed habent tamen quibus gaudere uolunt sicuti sunt ferie in c. ob necessitatem hominum iudice: puta gratia messium uel uincis, demarum. Unde quis quo ad iudicia et causas exercendas: ita sicut dictum est obseruetur: tamen quoad contractus consiciendos et per notarium recipiendos huiusmodi ferie nullo modo impediuntur seu vacationem prestant quin notarius uel tabelliones rogati seu requisiti quouiscumque contractus illis diebus siue temporibus recipere consueuerint duntaxat et contentiosis potestatis iurisdictione non procedant. quod intellige quo ad ferias ob reuerentiam dei et sanctorum iudicatas uel ob principis uel ciuitatis honorem: nec poterunt propter hoc tales contractus reprobandi. Ceterum tamen in dominicis diebus et festis sollempnibus abstinere debent notarii a receptione quouiscumque contractuum siue instrumentorum nisi talia essent quibus mora nocuum etiam afferre possent. Ceterum si ueluti testamenta et alie uoluntate egrotantium et dotaciones et alie siue matrimonialia quia facilliter impediri solent et sic iuris pericula sunt in mora. Et quod sanabilia sunt propter publicam utilitatem ad qua ordinantur talibus legibus siue feriis non subiacent: licet deinde certum quo ad sollempnitatem aliqua habeat ratio in anno prohibita. et in fauore idē dicendum est de alijs feriis quorum receptio celeritate desiderat hominum.

¶ Uitare forte possent i dubia reuocare iuuenes notarii cui seu quibus tenent et debent edere seu tradere publica instrumenta in forma publicam redacta uel copia eorumdem siue sint ultimatum uoluntarium siue alioz contractuum illis duntaxat quorum interest et in scribitur: quorum comodum et fauore sunt confecta non alijs sine iudicio seu b. col. j. pcedis auctoritate. Nam et propria auctoritate non potest cum uersis. Sed non fuerit rogatus ab eis nec ad eoz uilitatem. Item nunquid dubitatur tabellio potest compelli recipere instrumentum. dico quod sic quibus nunquid tamen sibi iniungatur a partibus quia ab initio fuit uoluntarium notarij? recipere officium: ideo ex post facto compellitur. Item nunquid

coğitur eire de suo opozio p recipiēdo instrumenta? dico quod aut partes sine dedecore et incōmodo possunt venire ad opoziozium notarij: et tunc non compellitur eire. aut non possunt venire absque dedecore et incōmodo: et tunc compellitur tabellio ire ad locum illum ubi partes existunt tutum tamē et honestum. Sed nunquid tenetur tabellio siue notarius surgere de lecto pro recipiēdo siue consiciendo instrumenta? dico quod sic si est causa ualde necessaria. puta si quis sit infirmus et timeatur de morte ipsius et uelit testari. et est ratio quia notarius propter suam requiem non habet alienas uoluntates corrumperet: alias secus quod requies non debet sibi denegari. Item queri potest an filius possit esse notarius in causa patris sui: et scribere instrumentum in consuetudine patris sui? dico quod si filius est emancipatus: et tunc potest. Item aut in patris sui potestate et non potest. uel aliter. Aut quātū ad commodum patris et non potest. Aut quātū ad sui incōmodum tinentia et tunc potest. uel aliter. Aut queris de uolūtate partium: tūc sic ad artem alia non. Sed quid de filio in causa matris. dico quod potest: quod non notaria est in sua potestate. Et idem dicitur de patre in causa filij emancipati quod potest esse notarius et scribere instrumenta. Secus in filio que habet in sua potestate quia non potest. Item quid de marito notario utrum in causa uxoris possit esse notarius et scribere instrumentum. dico quod sic. Et si requiratur aliquod instrumentum in quo testator uelit aliquam rem legare uxori notarius ipse potest tunc hoc scribere in testamento nec poterit impugnari legatum. Item quid si aliquis creditor habeat obligata bona debitoris sui et uelit quod notarius det sibi instrumentum nomine debitoris. dico quod si da rici copia instrumenti dicti nois siue debiti. Item notarius cancellauit aliquod instrumentum siue notam et postea scriptum quod per errorem cancellauit. an istud instrumentum sic cancellatum siue non probet: dicitur quidam quod sic. Item queritur an notarius possit errorem suum corrigere non uocatis partibus? distingue sic. aut notarius uult corrigere: quia est falsa grammatica et tunc potest: quia per hoc non paratur preiudicium parti. aut ultra quod declarare: et tunc sinit non faciat potest: aut uelit aliquid detrahere uel addere tunc non potest partibus non uocatis. Et est ratio: quia nouum aliquid facere uidetur. Item aliquis notarius fuit rogatus per aliquem facere instrumentum ad sui uilitatem dictus notarius successit illi pro quo facit instrumentum utrum possit eo utri illud instrumentum coherere? dico quod sic: quod tunc quod fuit rogatus emolumētū ad ipsum non pertinebat. Item queri potest utrum notarius siue tabellio debeat habere salarium pro sua scriptura: dicitur est quod sic. Item quis tenetur soluere notario pro instrumentis? dico quod sic est consuetudo super hoc illi standū est. alias soluet

¶ Item queri potest an filius possit esse notarius in causa patris sui? et scribere instrumentum in consuetudine patris sui? dico quod si filius est emancipatus: et tunc potest. Item aut in patris sui potestate et non potest. uel aliter. Aut quātū ad commodum patris et non potest. Aut quātū ad sui incōmodum tinentia et tunc potest. uel aliter. Aut queris de uolūtate partium: tūc sic ad artem alia non. Sed quid de filio in causa matris. dico quod potest: quod non notaria est in sua potestate. Et idem dicitur de patre in causa filij emancipati quod potest esse notarius et scribere instrumenta. Secus in filio que habet in sua potestate quia non potest. Item quid de marito notario utrum in causa uxoris possit esse notarius et scribere instrumentum. dico quod sic. Et si requiratur aliquod instrumentum in quo testator uelit aliquam rem legare uxori notarius ipse potest tunc hoc scribere in testamento nec poterit impugnari legatum. Item quid si aliquis creditor habeat obligata bona debitoris sui et uelit quod notarius det sibi instrumentum nomine debitoris. dico quod si da rici copia instrumenti dicti nois siue debiti. Item notarius cancellauit aliquod instrumentum siue notam et postea scriptum quod per errorem cancellauit. an istud instrumentum sic cancellatum siue non probet: dicitur quidam quod sic. Item queritur an notarius possit errorem suum corrigere non uocatis partibus? distingue sic. aut notarius uult corrigere: quia est falsa grammatica et tunc potest: quia per hoc non paratur preiudicium parti. aut ultra quod declarare: et tunc sinit non faciat potest: aut uelit aliquid detrahere uel addere tunc non potest partibus non uocatis. Et est ratio: quia nouum aliquid facere uidetur. Item aliquis notarius fuit rogatus per aliquem facere instrumentum ad sui uilitatem dictus notarius successit illi pro quo facit instrumentum utrum possit eo utri illud instrumentum coherere? dico quod sic: quod tunc quod fuit rogatus emolumētū ad ipsum non pertinebat. Item queri potest utrum notarius siue tabellio debeat habere salarium pro sua scriptura: dicitur est quod sic. Item quis tenetur soluere notario pro instrumentis? dico quod sic est consuetudo super hoc illi standū est. alias soluet

Questio.  
Questio.

ille cuius interest principaliter instrumentum confici. si autem in  
**Questio.** tere est vtriusque partis equaliter vtraque soluet. ¶ Item an solua  
 rur duplex salarii notario. vñd pro abbreviatura et aliud pro gros  
 fatura? dico q sic. ¶ Item quā actionē hz notari? siue tabellio  
 pro petēdo salarii? dico q si scripsit acta in iudicio: tūc hz offi  
 cium iudicis. Si autē scripsit alia instrumenta hz actionē et loca  
 to si cōsuevit scribere pro pecunia et locare quo ad hoc operas  
 suas: vel si non cōsuevit locare hz actionē p̄scriptis verbis. Itē  
 poterit retinere scripturas quouq; fuerit sibi satisfactum de sa  
 lario. Itē in p̄tocolo notarij repeririūtur renūciātes in quibus  
 dam notis in sequētibz nō an intelligantur repetite in alijs cō  
 tractibus similibus sūz dictione: ecclesie vtrēn. etc. dico q sic in  
 gñalibus renūciationibus: secus in his que variātur ad volū  
 tatem prius: qd em nō pōt sub certa regula cōprehēdi de eo nō

**Questio.** pōt esse generalis sciētia. ¶ Itē qd si tabellio possit i p̄tocol  
 lo suo dictionē etc. poterit in ipse aut: qui esset eius successor: de  
 clarare et explicare grossū in dō instrumentū et in mādum redigen  
 do predictum etc. Dico om̄ibus hinc tamē argumētis et opiniōni  
 bus sic distinguēdum fore: aut tale verbum etc. est positum circa  
 substantiam actus: vt puta circa p̄ctū dīcēdo sic. vendo tibi ta  
 lem rem p̄ctū etc. vel vendō talem rem sitam etc. tñ dicit etc. nō  
 pōt declarari siue explicari aut etc. dī. cum em talia sint de sub  
 stantia cōtractus et talis cōtractus sit incertus eo q: deficiūt sub  
 stantialia: ideo est nullus et sic frustra fieret declaratio dicti etc.  
 Aut tale verbum etc. appositum erat circa renūciationes iuriz  
 et similia: tūc valet instrumentum: qd nō vitiatur actus: s; extri  
 secus sit imperfectus. Et tūc qualiter sit interpretio siue decla  
 ratio h̄mōi etc. Dic aut ille q recipit vult grossare et tūc aut vult  
 interpretari cōtra naturā cōtractus et nō pōt. talia enim que cō  
 tra naturam cōtractus sunt nō p̄sumunt venire nisi probent̄  
 interuenisse: q: sermones sunt inquirendi s̄m naturā p̄tractus.  
 Aut vult interpretari s̄m naturam cōtractus: et tunc poterit. aut  
 alius vult grossare instrumentum: vt q: qui recipit notā mortu?  
 est: et sui libri legari sunt tali vel alias in suis manibus venerūt:  
 et tūc si possit apparere de alijs instrumentis in mundum redactis  
 siue extēnsis facta comparatione: eius poterit grossare sequē  
 do stūm notarij mortui. Si autē eius modus vel stūlus seu for  
 ma non appareat: s̄m modum suū est faciendum. Sed certe me  
 lius seruat de vsu scilicet q alter notarius predictum verbum  
 etc. ponat in instrumento prout iacet in p̄tocolo et iudex in in  
 strumēto grossato partibus p̄sentibus faciet interpretationē  
 suam s̄m modum predictum. tene menti supradicta.

¶ De orthographia.

Uta testāre philosopho circa quecūq; contingit pec  
 care et bñ agere. Et iuvenes nōdū ceteritati et tabel  
 liones siue notarij circa rectam et debitam dictionē  
 scripturā facilius peccare seu deficere possent: ideo  
 et materia artis notarie quasi quadam digressione  
 siue interpositioe facta doctrinam breuem et rēlem de orthogra  
 phia hic tradere disposui ad iuuenum et simplicium notarioz di  
 rectionem pleniorē. Est enim plurimum notarijs necessaria hec  
 pars grammaticē: q: defectū recte scribēdi dictionis sensus  
 seu significatum scipis muerit: vt patet in his dictionibus fen  
 sus et census. sepe et cepe. sedere et cedere. secus et nocere. nosere  
 nocere. dicere et discere. quarta et echarta. incipiēs et insipiens. et  
 sic de similibus multis que lz eādē formā siue vocem in proferē  
 do habeāt: diuersa tamē habēt significata. Et pro eo etiā est nez  
 cessaria: q: debita et recta dictionum scriptura scribētis intelli  
 gentiam ostendit: mala vero et non recta arguit ignorantiam. vñ  
 lz de oibz dictionibus qualiter et quibus literis et quare illa sic  
 et alia sic scribi debeāt regule certe dari non possunt. Sed ad an  
 tiquas autēcticas scripturas recurrere et nos conformare debe  
 mus in quibus recte et debite dictiones scripte cōter inueniunt.  
 de aliquibus tamē dictionibus curie quarum scripturā frē  
 quētius peccare p̄tingit aliqui possunt regule assignari. ¶ Est  
 aut orthographia vna et quattuor partibz grāmaticē: ē nōmē  
 et duobus grecis. dicit em ab orthos qd est rectum et graphos  
 qd est scriptura: q: est sciētia docēs recte scribere: hoc est cuius  
 dictioni debitas litteras tribuere. ¶ Primo igitur attendenda est  
 origo et deriuatio dictionum: q: dictiones deriuatiue vlturimū  
 et pro maiori parte seruat et retinet litteras earum dictionūz a  
 quibus descendunt: vt patet in nominibus verbalibus descendē  
 tibus ab vltimis supinis verbalium. omne em verbum habēs su  
 pina: aut terminat suum vltimum supinum in tu aut in su cum f.  
 aut in ru cū t. si tu tūc nomina ab vltimo supino descendētia re  
 tinent semper t. in suo cōdeclinō: quibus interdum lfa t. refonet si  
 cur c. vt verbi grā. ab hoc verbo amo amas et a similibus termi  
 nantibus sua vltima supina in tu descendūt nomina terminata  
 in tor: et in tio. vt amator. amatio. lector. lectio. disputator. dispu  
 tatio. et ita de similibus. Si aut vltimum supinum terminetur in  
 su: tūc nomina a tali verbo et eius vltimo supino descendētia re  
 tinent semper s. in suo cōdeclinō: vt de iubeo quod habet in su  
 pimis iussum iussu descendūt hec nomina iussor et iussio. Et a ver  
 bo promitto quod facit in supinis promissum pmissu descendūt  
 promissor et promissio. Et a verbo percussio patris quod habet  
 in supinis percussum percussu descendūt percussor et percussio.

de ad mutatur in f. in cōpositione: et dicimus affum cū duplici f. Item accidit accidis componitur de ad et cado cadis: et mutatur ly d. de ad in c. et dicim<sup>9</sup> accidō cū duplici c. Item aggrego gas. componitur de ad et grego gas. quod non est in vsu sed sua cōposita aggrego congreco. disgrego. et mutatur ly d. de ad in compositione: et dicimus aggrego cum duplici g. Item b. mutatur in p. in his verbis scribo et nubo et suis compositionis. nā scribo facit scripsi in preterito cum p. et non cum b. et in omnibus temporibus a preterito formatis: et scriperam scripserim scriperim scripsero scripseris scriptum scriptu. et idem de nubo: quia facit nupsi in preterito et in omnibus temporibus ab eo formatis cum p. et non cum b. et hoc nomen nuptie debet scribi cum p. et non cum b. sicut multi faciunt et male. Item quotienscūq; dictio incipiens per litterā m. componitur cum hac prepositione in ly n. de in mutatur in m. in cōpositione. vt immobilis immēsus immitto immittis. nota est. i. non mitia. Item quotienscūq; dictio incipiens per litteram b. vel p. componitur cum dicta prepositione in: vel cū hac prepositione in: parabili com: ly n. mutatur in compositione in m. vt imbutus imbuo. combibo et sic de similibus. Item generaliter in omni dictione ante b. et ante p. semper debet poni m. et non n. vt ambio ambitiosus ambages imberbis amplius amplexus amputo impleo et sic de aliis. Et his additur hec dictio am fractus: quia cus in scribi debet. Item nota q. ante c. ante d. et aſi q. et ante t. semper debet poni n. et non m. vt nuncubi quod componitur de nunq. et vbi nondum nunq. quando identitas tantundē. Item nota q. quando dictio incipiens per litteram r. componitur cū hac prepositione in: vel cum con: tunc ly n. de in et de con mutatur in r. in cōpositione. vt irrationabilis quod componitur de in et rationabilis et mutatur ly n. in r. in compositione: et dicimus irrationabilis cum duplici r. Item exemplum. vt irruerēs irregularis irraduens et irritus. Irritatu quod componitur de in et rarus rata ratum: mutat de in ly n. in r. in compositione. idē de irritatus. verbo. exemplum de hac prepositione con. vt corumpo quod componitur de cō et rumpo pis. et ly n. de con mutat in r. in cōpositione: et dicimus corumpo cū duplici r. et idem in eius participijs. vt corripitens corrupturus corruptus corripendus tā ab actiuo q. a passiuo. Item et empiū. vt correfpondeo des. qdō componitur de con et respondeo et mutatur ly n. in r. in cōpositione et dicimus correfpondeo cum duplici r. et ita de similibus multis. Item hoc verbum censio in prima syllaba scribitur cū c. et in secunda cus f. vt vides. et ita in tota sua coniugatione. et similiter hoc nomen censura a dicto verbo descendens. Item hoc verbum scansio dicitur. habet plura cōposita. a. ascendens descendens transcendo que

omnia scribi debent cum sc in omnibus temporibus et modis sicut dictum verbum scandio a quo descendunt et faciūt sua supina vltima in su. Et ideo nota verba ab eis descendencia semper retinent s. in toto suo condeclinio. vt descendio descendio ascendio: et sic de alijs. Item a verbo condico condicis quod idem est quod repeto repetis descendit hoc nomen verbale conditio omnis. ab eius vltimo sup. et scribitur cum r. licet sonet sicut c. Secus autem est de hoc nomine conditio omnis. quod cum c. scribitur et si significat quandam persone vel alterius rei qualitatē. Item hoc verbum possideo possides scribitur cum duplici f. et in supinis possessum possessus cum duplici f. vt obiq;: a quo descendunt nomina verbalia possessio et possessor semper duplici f. et nunq. cum c. prout multi faciunt et male. Item he dictiones presfatus presfectus presfero presficio et similes: scribi debent cum simpliciter f. quia in earum compositione nulla littera mutatur in aliam et sic geminari non debet. Et hoc habes pro regula: q. nisi in cōpositione dictionum littere succedant siue in alias mutetur pro ut superius habuisti in pluribus et empijs huiusmodi littere nō debent geminari. Item nota q. ab hoc verbo qualifico cas. descendit nomen verbale ab vltimo supino qualificatio. Et scribitur taz verbū q. nomē ab eo descendens in prima syllaba cū q. sicut vides: et nō cū c. Et etiā participium qualificatus tā. Et est qualificare qualem aliquid facere hoc est aliquid conferre sicut tribuere. Aliud autem est verbum califico cas. scriptum cum c. et significat califico idē quod calidum aliquid facio. Et circa hec duo verba et nomina ac participia ab eis descendētia multi errant verā ipsorum orthographiā variando. Unde vides q. dicta verba eundem sonum et eandem vocem habent: et eorum significata sunt diuersa et in sola scriptura siue orthographia differūt. Item hoc nomen sollempnis sollempne a diuersis diuersimode scribi solet. quidam enim ipsum scribunt sicut scriptum est: scilicet cū duplici l. et cum mp. Alij vero scribūt ipsum cum simplici l. et cum duplici n. vt sollempis. Et idem de hoc aduerbio sollempiter: et de hoc verbo sollempio sollempis. Prima opinio videtur approbata per antiquas vel autētiq;as scripturas vbi ita scriptum vbi q. inuenitur. Secunda vero opinio comprobatur per auctorem catholicum qui tenet q. illo modo debet scribi. Ego autem adheo p. in re opinioni attentā auctoritate diuina: um et autētiq;arum ac antiquarum scripturarum in quibus sic scriptum communitur vt est dictum reperitur. Unde quare sic vel sic scribi debeat nullam credo artis rationem assignari posse. Et ideo communitus vsus approbatus circa hoc seruandus est: quia non erit illusio qui tenet quod tenet vsus. Et intellige vsus scilicet apud

probatus nō abusus qui multotiens pro vero vsu allegatur. Item de hoc verbo supercedo quo sepe vtitur domini aduocati & p̄traciani in iudicijs & curijs & similiter in rescriptis sciendum est q̄ quidam loco illius verbi ponunt supercedo & suspēdere scrip̄tum cum s̄. non aduertentes significata diuersorum dictionum vt̄ horum. aliud enim significat cedo cedis: et aliud sedeo sedes. Unde cum dicitur a tali executione supercedere debetis vel supercedi mandamus seu volumus. sensus & intellectus huius est q̄ ab executione desistatur siue ad eam nō procedatur quod multum bene conuenit verbo cedo dis. & suo composito supercedo dis. verbo autem secundo & eius compositi supercedo des. male congruit: & sic inferri & dici potest q̄ predictum verbum dum dicitur supercedere vel supercedi & similia scribi debet cum c. et nō cum s̄. nō obstante abusu in cōtrarium seruato. horijs aut̄ et̄ p̄lozū vir̄ esset finis qui semp̄ vellet tenere. nā de q̄nultis alijs dictionib⁹ p̄ticularijs doctrina postpositi: q̄d nimis esset p̄lozū s̄r̄ laboriosum. Et ideo h̄c telā percindo quantum ad orthographie doctrinam. Per ea nāq; que supradicta sunt poterit doctrinae filius sufficienter informari circa veram & rectam dictionum scripturam si perfecte intellexerit & vt̄ decet extendere & applicare ad similia nouerit prout regule et̄ p̄la predicta ostendunt. Item circa dictiones numerales quibus videntur notarij in suis instrumentis & rescriptis & alijs publicis scripturis pro inueniendis instruendis. Sciendū est q̄ numerus est triplex: qz̄ alius est digitus: alius articulus: & alij dicitur cōpositus. Digit⁹ n̄erus est omnis n̄er⁹: circa denariū: vt̄ n̄er⁹ duo: tres: quattuor: quinq;: sex: septem: octo: nouem. Numer⁹ articulus est vt̄ denarius & ois n̄erus constans ex denarijs & vicinarijs siue viḡnarijs & tricenarijs: & sic de alijs: vt̄ decē viginti triginta quadraginta quinquaginta sexaginta. lxx. lxxx. xc. centū & vltra. Numer⁹ autē cōpositus est vt̄ qui constat ex digito & articulo. vt̄ vndenarius qui constat ex vnitare digito & denario articulo. Similiter duodenarius. vicefimus primus vicefimus secundus. tricesimus primus. quadragiesimus tertij⁹ & sic de alijs. Si igitur est dare numeros cōpositos & sequēs est dictiones illos significātes sint cōpositi si militer. Et sicut cōpositus n̄erus est vnus in seita & dicitio illū significans erit vna & nō plures prout sunt ceterae dictiones cōpositae veluti iurisperit⁹: paterfamilias: respublica & sic de similibus. Aduertat igitur notarij siue tabelliones ne huiusmodi dictiones n̄eros cōpositos significātes in suis scripturis diuidāt: sed illas vnite & coniunctim inscribāt hoc modo. die decimatertia dec̄. ma quarta vicefima prima tricesima quinta. Anno quinq; quadagesimo primo: sexagesimo secundo sexagesimo octauo: et sic

de alijs suo modo. multi enim sunt notarij qui p̄missa non obseruant & male. Eadem etiam regula seruāda est in dictionibus siue nominibus & cognominibus pro sonarij locorum & aliarum rerum quando sunt compositae quonia vnite & coniunctim scribi debent: vt̄ petrus de altauilla. Guillelmus de frigidofonte. Anroni⁹ de malarippa. Ioannes de sancto martino. Lucas de monteareno. villa montispeuliani. villa aquarum mortuarum. territorium de riuofalzu. territorium de petrascissa &c.

¶ De renunciationibus iurium que in diuersis cōtractibus & publicis instrumentis per notarios apponi solent.

**D**ixero p̄ambulozium loco anteq̄ tractare incipiam de singulis contractibus in specie oportunitim videtur informare notarios siue tabelliones de quibusdam iurium renunciationibus quas notarij communiter inferunt & apponunt in suis contractibus seu publicis instrumentis. Et hoc sepius impertinenter nulla differētia habita inter contractum & contractū. Unde diuersae sunt contractuum species & differētie. Et similiter diuersae sunt per sonarum contrahentiū conditiones & qualitates. ideo scire debent notarij siue tabelliones renunciations singulas quibuslibet contractibus iuxta sui naturam contrahentium per sonarij: qualitates & conditiones congruentes siue pertinentes. Et licet nostri tēpōis notarij cōplures renunciations in suis cōtractibus apponerent consueuerunt que nullum vel saltem modū habent effectum: veluti actio in factum: exceptio doli mali: metus: vis: et rois: cōdictio indebiti: sine causa: et iniustarob turpem causam: causa data & non secuta: conditio: petitio: obligatio libelli. et similes. Ideo illis omissis de quibusdam alijs que maioris sunt p̄iudicij & difficultioris intellectus hic tantum tractare intendō: ostendendo earum effectus: & quibus contractibus competant & an eis renunciari possit. Et sunt hae: videlicet senatusconsultum macedonianum: senatusconsultum velleyanum: autentica si qua mulier. autentica siue a me. ius p̄telycarum. lex iulia. non a Sena: numerata pecunia. dos non numerata. in integrum restitutio: tuseconsultus & minoris etatis beneficium. epistola diui adriani. noua constitutio. de duobus reis bendendi. noua constitutio de fideiussozib⁹. Qualesitibus. cessio bonorum. recursum ad arbitriū boni viri. seric melliū et quare & vindemiarum. rehibitoria. & t̄p̄o minoris. de quibus singulis fuerit in per ordinem est videndum.

¶ De senatusconsulto macedoniano.

**E**st autē senatusconsultum macedonianū q̄ddā ius in odiū senatuscreditorū p̄ncipaliter: secundario i fauore parētū & filioz cō. macefamilias cōstitutum. Et dicitur macedonianū a quodam. l. prima.

productū  
vid. ff. ad

**a** **C**Re macedonio pessimo fenerator: qui suas pecunias sibi familias mitto pe sub vlturis mutuabat & dicebat cito mei filiofi si patres non bariozib<sup>9</sup>, beretis dñi vobis multo decē mutuarē centum. Et ex hoc indu de iure ci cebat multos filios ad necādum pproz patres. Lum enim iure vlti filius nilis etas pzaua fit ad lasciuia ludos & vner ea que cōmode sine fa. nō pōt pecunia eferceri nequeū multi sibi familias vt liberius feneratorā renūciā substantiam in talibus expēditē vite parentum insidiabant re macez et eos inter dum occidebat. Ideo constitutum fuit p̄dictum feneratoriano. natuscō. per qd̄ phibetur mutuū dari sine fieri sibi familias sine vt babeat iussu seu cōsentu suozum patrū. Ita qui sic mutuar nō repetit mo in. l. si. c. tuum: nisi in certis casibus in iure exp̄p̄ssio. in quibus cessat hoc ad macez feneratorconsultum. vnde ad exp̄p̄ssum pestem que ex hoc se que do. vbi p̄ batur & malū exp̄p̄ssū fuit hōmōi feneratorconsultū a fenatu. Roma doc. de iu no introductum. Apparet igitur ex p̄missis in quibus contraz re vō ca: ctibus renūciatio dicti iuris locū habeat in solo cōtractu mutuū nōnōi si facti sibi familias in quo mutuū recipies o3 dicto iuri & eius bez interuz nescio renūciare. At um aut talis renūciatio valeat ad hoc: vt finiat iura sibi familias qui renūciat seu patet eius nō possit se postea iuramentū si. uare dicto iuris beneficio. quidā dicit q̄ nō etiā cū iuramento: sibi familias. quia sic daretur materia delinquendi. Sed hec remitto perito obligaf: ribus<sup>9</sup>. Pōt aut hōmōi renūciatio sic inferri in instrumēto. Et vt legit<sup>r</sup> renūciat talis certioratus p̄ me notariū specialiter & exp̄p̄sse nō pōt. bñficio feneratorconsultū macedoniam: & oī aī iuri &c. Et nota q̄ in. c. cum notarius d3 renūciatē certiorare sine informare de effectu seu bē p̄tingat. nescio iuris si renūciare d3: potissime si fit mulier vel rusticus et marie aut alia p̄sona que verisimiliter talia iura ignoret. Nam iuri qd̄ ibidem p̄ quis sibi competere ignorat renūciare nō pōt. Sed aduerat nō do. albe. tarius vt non asserat seu scribat in suo instrumēto aliquē certior et. Boan. rassemisi reuera illū certiorauerit: quia male accidit cuidā thoz dose p̄not auduit: qui in quodam instrumēto scripsit q̄ certiora & c. Et verat quādam mulierem renūciantem beneficio feneratorconsultuozare. ti velleyani. Et deinde causā super hoc in iudicium deducta fuit De hac p̄o parte illius mulieris allegarum q̄ nō fuit de dicto iure certiora: tiorata. Et vocato dicto notario ad iudicium fuit per iudicem in tione bā: terrogatus si ipsam mulierem certiorauerat: p̄not scripserat in becur. ff. suo instrumēto: qui dixit q̄ sic. & rursus interrogatus quid signi ficat seu impozar dictum feneratorconsultum. r̄spōdit nescire ob tuseōi. quod fuit tanq̄ falsarius punitus. tene menti p̄ed.

velleya. l. fina. p. fi. in gl. vbi etiaz per Bar.

**S**icut feneratorconsultum macedonianum factum sine constitutum fuit in odium creditorum feneratorum principaliter. Secundario vero in fauorem parentum et filiozū familias. Ita feneratorconsultum velleya

num<sup>9</sup> principaliter fuit in fauorem mulierum bona equitate & na a **C**Ita turali ratione inductum: p̄pter bonum publicū & vt mulieres p̄ fenerator p̄ter scus imbecillitate nō ledātur vel decipiant: feneratorio au con. veltē tendit in odiū creditorum. Et ideo tota dispositio macedo: leyanus niani est odiosa: & velleyani est fauorabilis: qz macedonianū fuit De q̄ se factum principaliter in odium feneratorz licet redundet in vlti: natuscōtatem filiozū familias. velleyanū vō principaliter est inductū in fultro tra fauorem mulierum: licet secundario tendat in odium creditoruz. craf. C. Et ex his sumi potest ratio quare macedonianū nō potest r̄f. ad fenerator: velleyano autem sic est. autem huius feneratorconsultū velleya natuscō. ni effectus: vt mulier alienam obligationem in se suscipiens hāc velleya. iudēdo: vel obligationes in se transferendo iuuetur & se tueat hu p̄ totos iuris beneficio aduersus creditores quibus se obligauerit. Et duos tū sic apparet q̄ renūciatio huius feneratorconsulti locum habet dñi tulos. tatar in instrumēto in quo mulier. p̄ alio fideiubet vel alias se so lucuram promittit: & etiam vbi mater assumit tutelā suozum liberorum: quia & tūc p̄ liberis obligatur scilicet res illoz saluare p̄ re. Et potest ita scribi in instrumēto: renūciatū dicā talis specialiter & exp̄p̄sse cū iuramēto certiorata per me notariū beneficio feneratorconsulti velleyani & omni aī iuri in fauorem mulierum introducto seu introducēdo &c. Atum autem talis renūciā b **D**ic tio valeat: dic q̄ sic<sup>9</sup> & potissime iuramento interueniente: dum q̄ ff. mulier renūcians debite certioratur vt supra dictū est. Et qui hoc con dam dicunt q̄ dicta renūciatio ad hoc vt valeat fieri debet in tu firmatur de iure vt ff. ad se

**S**ed aliud iuris auxilium sine beneficiuz cōpetens mu natuscō. liertibus sumptum ex aut. si qua mulier: qua habetur q̄ velley. l. mulier consentiens obligationi sui viri vel se aut eius si. s. n. cū bona pro marito suo obligans: ipso iure seruatur illafa: gl. ibidē nisi quatenus pecunia in rem eius versa probet. Et habet locum & Bar. huius iuris sine autentice renūciatio: quando mulier obligatio: ni viri consentit vel se aut eius bona p̄o eo obligat in aliquo cō: c. **C**Ita tractu: quia nisi huic iuri mulier renūciet illafa seruaf si autē. si qua tem renūciet tunc tenet obligatio. Et licet dicta autentica c̄p̄s mulier. seloquatur quādo mulier consentit proprio viro aut obligat se p̄. Ista est eo vel sua obligat: tamen idem est si consentiat his que cōtingit firuata i viro iure potestatis: vt quia vir est i potestate sui p̄is q̄ est focer C. titulo mulieris: vel quia sunt cum eo in p̄tate ipsius viri vt geniti ab eo ad sena. vel quia sunt cum eo in eiusdem p̄tate puta duo filij foceri. Dicen velleya. dñū est ergo q̄ siue mulier consentiat focero id est patri sui viri vel i incipit filio viri aut fratri viri in eadē p̄tate c̄p̄viro existit: nō tenet cō si q̄ mulier sensus per dictā autentica ac si consentiret viro proprio. Et de licet.

precedentibus dicendo sic et renūciavit talis cum iuramento cer-  
 a **C**ertioratus per me notariū specialiter et expresse exceptioni nō nu-  
 ceptio meritate pecunie. Et sic patet ex pmissis q̄ i solo cōtractu mu-  
 nō nunc tui nō facti: sed faciendi i scriptis celebrato habet locū hec ecce-  
 rate do- ptio non numerate pecunie et eius renūciatio. et s̄m quosdam  
 tis. De etiam habet locum in alia re q̄ in pecunia numerata: dū tamē sit  
 hac ecce- verbum mutuum quod consistat numero pondere vel mensura.

**H**ec quedā alia exceptio que appellatur nō numerate  
 dotis<sup>3</sup> que cōpetit marito et heredibus eius ad ver-  
 sus vrozē aut eius heredes. contingit enim frequen-  
 ter q̄ in contractu matrimonii maritus propter nū-  
 miā affectionē quā habet ad vrozē habendā cōntē-  
 se dotē accepisse sibi numeratā pecunia fuisse sub spe future nu-  
 q̄ possit merationis cū publico instrumētō: deinde soluto matrimonio  
 vel per mortē vrozis vel p̄ mortē vizi eius aduenit locus dotis re-  
 ptioni re- petitionis tūc potest maritus vel heres eius opponere dictā ex-  
 ceptionem nō numerate dotis allegādō: et dicendo q̄ licet confes-  
 sus fuerit dotē sibi numeratā traditam fuisse revera tamen nō  
 meuto p̄ fuit sibi numerata: et hoc intra annum a tempore soluti matrimo-  
 c. cū p̄tin m̄j computandum si matrimonium biennio tñ vel minus biens  
 ga extra nio durauerit. Si autē durauerit plus biennio vsq̄ ad decē ans  
 de iure- nos tunc habet tres menses duntaxat a tempore matrimonii so-  
 iurando- luti nisi maritus sit minor: viginti quinq̄ annis. Tunc enim cō-  
 petunt sibi alia tempora quod p̄o presenti omitto. Huic autem

**C**ertioratus per me notariū specialiter et expresse exceptioni nō numerate dotis et eius bñfi-  
 ciationi et c̄ bñficio renūciari potest: vt i presenti sic dicēdo.  
 Et renūciavit talis cum iuramento certioratus per me notariū  
 specialiter et expresse exceptioni nō numerate dotis et eius bñfi-  
 cio et omni alij iuri &c. Et habet locum huiusmodi renūciatio  
 in instrumentis dotalibus et alijs in quibus maritus conficitur  
 betur. ff. dotem seu partem eius recepisse et eidem numeratam fuisse.

**V**iginti quinq̄ annis in integrum restitutionis beneficiū<sup>b</sup>.  
 et contractus diuersos intunt emendo vendēdo obli-  
 gando et alias diuersimode. Et quia propter etatis  
 et discretionis defectū: aliquando leduntur et fallun-  
 tur. ideo iura eis succurrunt sibi concedendo benefi-  
 cium restitutionis in integrum: quod iuris beneficiū si lesi au de  
 cepti repertiarum postulare possunt quādo cūq̄ vsq̄ ad vice simū  
 cas: vsq̄ nonum etatis sue annum non vltra: p̄ hoc iuris beneficiū res-  
 tituatur i integrum. id est i cum statum in quo erāt ante contra-  
 ctum in quo lesi seu decepti inueniti sunt. An autē huius remedio  
 siue beneficii iuris renūciari possit: videtur qd̄ non quia res-  
 titū &c. nunciando magis lederent: et hoc est verum nisi iuramentum in-

ternenat<sup>3</sup>. nam medio iuramento valet et tenet renūciatio. et po a **C**us  
 test sic scribere notarius. Et renūciavit talis certioratus per me ramen  
 notariū cum iuramento specialiter et expresse minozis etatis et tuz inter  
 in integrum restitutionis beneficii. et habet locum hec renūcia- ueniat.  
 tio in omni contractu facto seu inito per minorem viginti quinq̄ Quodve  
 annis in quo potest ledi seu decipi. rus puro  
 per aut.

**D**e epistola diui adriani.

**S**uus adrianus iuriconsultus quandam condidit sacramē-  
 tū epistolā verba cuius nō habem<sup>3</sup>: eius effectus est: ta pubez  
 q̄ quando duo vel plures se constituunt p̄o alio C. si ad s  
 fideiussores etiam quilibet in solidū ipsi possunt ver. vens  
 postulare: et vt vnusquisq̄ ipsozum p̄o sua virili potē di. & p. c.  
 tione tñ cōueniatur: et p̄o alia. et idem diuisionis beneficiū cūpon-  
 competit pluribus se cōstituentib<sup>3</sup>. p̄ alio soluturos: et huic epis-  
 stole et eius bñficio potest renūciari sic dicendo. Et renūciavit tra de tu  
 talio et talis fideiussores ante dicti certioratus per me notariū be re iuran  
 neficio epistolę diui adriani. Et p̄o iuuenibus nota q̄ adrianus do.  
 est nomen propriū illius iuriscōsultri qui dictam epistolam cō-  
 posuit. Diu<sup>3</sup> autem sibi addidit propter excellētiam et causa ho  
 notis: nam diuus dicitur quasi diuinus. Jurim enim condito-  
 res propter eminentem scientiam et iuris prudentiam quam ha-  
 bebant vocabantur diui: id est diuini. hęc autem renūciatio lo-  
 cū h̄z in oī cōtractu sine instrumētō in quo duo vel plures se p̄o  
 alio vel alij constitunt fideiussores vel alj soluturos.

**D**e noua constitutione et de duob<sup>3</sup> reis debendi.

**I**n iure nouissimo autenticozum est quedam consti-  
 tutio qua cauet<sup>3</sup>: q̄ quando sunt duo plures ve rei de  
 bendi vel promittendi in solidū obligari: sunt pre-  
 sentes et soluendo licet sint obligati quilibet in soli-  
 dum et p̄o toto non possunt conueniri nisi quilibet  
 p̄o parte ipm contingente de debito in quo sunt obligati. verbi  
 gratia. duo sunt obligati in duodecim libris turonē. quilibet  
 in solidū et sunt ambo presentes et soluendo certe vnusquisq̄ ipō  
 rū cōueniatur p̄o sex libris tñ: si sint tres p̄o quattuor. Si au-  
 tem sint quattuor quilibet conuenit p̄o trib<sup>3</sup> libris tñ: sic de  
 alijs. Et hoc si omnes sunt presentes et soluendo vt dictum est:  
 quia si alter eorum erat absens vel non soluendo: tūc alij conue-  
 niuntur in solidū p̄o toto debito. Et dicif absens ille qui est et  
 tra prouinciam. i. enascaliām in presenti patria occitana: vel in  
 tali loco vbi difficilis fit ad conueniendū: quia tunc equiparāf  
 absenti et hoc remitti debet iudicis arbitrio. Diu autē iuri po-  
 test renūciari sic dicendo. Et renūciauerūt dicti debitozes cer-  
 tiorati per notarium specialiter et expresse beneficii noue consti-  
 c iij

a **C**lā tutionis de duobus reis debendi vel promittendi. Et habet los fecerunt cum in omni contra tu siue instrumentu in quo duo vel plures se constituit obligatur quilibet in solidum ad aliquid dandum solvendum vel faciendum.

**Q**ue est situata in ti. C. de si deus. Et incipit p senter. z e dñi ipa tois. In stiniam extracta de aut. de fide ius. r mā da. §. Si quis igit. r. §. Nō solū col. j.

**E**ssimoz surum conditores aliam fecerunt cons titutionē de fideiussozibus continentem in effectu q̄ quando quis se constituit p alio fideiusso: q̄ diu debitor principalis fuerit pensens solvendo nō cō uenietur eius fideiusso: huic cōstitutioni potest re nunciari dicendo sic. Et renūciavit talis fideiusso: prefatus cer tioratus per me notarium specialiter et expresse beneficio noue cōstitutionis apparet in omni contractu vel instrumento in quo quis cons tituit se pro alio fideiussozem.

**C** de beneficio cessionis bonorum.

**E**ssionis bonoz beneficium appellatur miserabile refugium: ideo quia interdum debitor mole credito rum pressus non habens vnde satisfaciatur bonis suis cedit illa suis creditoribus exponendo. Et fit princi paliter ne incarceration vel et cōmunicet: q̄ ex cōica: tus equiparatur incarcerationi. r talis cēssio fit iudicialiter vocatis

**C** Es creditoribus cedētis potissime his q̄ instant vel contra eum liti fideis bo: gant. Et soler fieri cum quodam vituperio ad finē vt debitor tar noz bñi dius ad illud refugium decurrat. multi em sunt hodie q̄ libeter pe cū. De q̄ cuiusdam mutuo recipiūt: satis bibūt r comedūt parū in suis nego tractat. cū vigilantes: postea cum a creditoribz suis impetuntur abo C. in ti. q̄ scōntis bonis que sibi super sunt vel eozum maiori parte nō erit bo. cede. bescūt cēssionē facere. Et ideo talis cēssio non debet admitti pnt. r. ff. nec fieri per procuratorem: sed in psona ppia ipsius debitoris eo. titu. cum sit loco cuiusdam pnc. huic autes iuris beneficio s̄m quos c. Non dam non potest renunciari: quia esset cōtra bonos mores: sed s̄m pōt renū alios in locis in quibus est cōsuetudo q̄ quis possit se obligare ciari. Et ad carcerē persone sue valet talis renunciatio. Et poterit ita scri bāc opti. bere notarius: r renunciatur talis specialiter r expresse certio: r. d. falsi ratus per me notarium cēssionis bonozum beneficio. r habet lo cer. post cum in omni contractu siue instrumento obligatio ad aliquid alios i. l. dandum vel solvendum: non dico ad faciendum: quia debitor: fa: j. C. q̄ bo. cti non gaudet cēssionis beneficio: nec liberatur cedendo: q̄ vbi ced. pos. quis tenetur ad faciem impotentia nō potest allegari: quia pos: q̄ ista sibile est sibi facere. vnde ex quo facere potest: non facit constat optio fit q̄ est in dolo: r dolosus nō gaudet hoc beneficio: r per cōsequēs bñamoz. renunciatio in tali debito locum non habet.

**C** De recurfu ad arbitrium boni viri.

**R**ecursus ad boni viri arbitriū inuentus fuit ad cor rigendum dolum seu iniquitatē arbitrator: iniquas sententiā pferentis. Et est hmoi recursus quasi q̄ dam species appellandi siue appellationis: q̄ sicut a s̄na iudicio iniqui in iusta appellat ad supiorē iudicē vt illam sententiā corrigat r in melius reformet. ita ab iniqua arbitri seu arbitratoris ordinatioe siue s̄na reclamaf seu r currif ad boni viri arbitriū: q̄ est iudex ordinarius loci siue p̄fio: vt talem iniquam sententiā siue ordinatioē corrigat et emendet. Et licet notarij i instrumentis compromissoz cōter scribāt r apponant q̄ partes cōpromittentes siue inuicē et pacto pō mittunt nō habere recurfum a sententiā arbitrator ad arbitriū boni viri: tñ non obstant tali pacto vel renunciatioe etiam si expresse renunciatur poterunt partes nihilominus reclamare siue recurrere: qm̄ dicto recur sui partes renunciare nō possunt. etia cum iuramento vel pena: quia sic daretur arbitratoribus occasio delinquēdi: r malam r iniquā s̄nam pferendi si valeret talis renunciatio. Unde si renunciauerint partes cum iuramento vel cō pena r postea recurrāt: non propter hoc incurrunt peritū nec incidūt in penā: q̄ iure pmitteute hoc faciunt. tale enim iuramē tum habet in se tacitam conditionē. s. sic que r iuste p̄nōciauerit arbitratores. Frustra ergo ponitur illa clausula i instrumentis cō: compromissoz. Soler etiā apponā per aliquos notarios in talibz cō: strumētis renunciatio cuiusdā legis dicētis: cōpromissum sacra mēti religioe fieri nō debere. Sed frustra etiam apponitur: q̄ p iura canonica illa lex cuius est hodie correcta.

**C** De ferijs messium r vendimiarum.

**Q**uoniam feriarum messium r vendimiarum renuncia tio satis facilis est ad intelligendum r supra capitulo vi cesimo tertio de dictis ferijs aliqua dicta sunt: ideo hic de renūciatione huiusmodi feriarum pauca dica. Sciēdum tñ est q̄ messium r vendimiarum ferie introducte sunt vt homines circa segetes r vvas colligendas occupatō nō impediātur propter iudicioz causas r litigia. vnde licet non cōcedantur pro hmoi fe r̄is nisi gemini mēses: scilicet pro messibus vnus mēset alius pro vendim̄is q̄ diu tamē durat causa sc̄s occupatio: dicte ferie durare deberent: nō enim sufficit blada metere: sed oportet illa a prediis in arēā portare r illa ibidē triturare: siue calcare r gra: na a palleis excutere r demum in horreis reponere: r hoc omnia nō sunt in his p̄ibz occitanis et toto peracta interdū infra duos mēses. Si illi nō sufficit vvas colligere immo necesse est eas com primere et vina bullire: et mō vario disponere: vasa quoq̄ in c. iiii

a **R**es nunciare non p̄nt. hęc est cōis opti nio doc. diuersis in locis scribens tñ de re ductione ad arbitriū boni viri. q̄s inferre magis est fer. p̄tā q̄ vitile.

**A** **C**Res quibus reponatur circularē mūdare et preparare. Et multa alia nunciari circa hoc ordinare que nō possunt infra vnum mensem debite pōi. No. sici. Iudices ergo et qui hōmōi ferias petentibus concedunt debe q̄ ferie s̄t renti aduertere ad premissa facientes t̄ diu eas durare: q̄ diu du tripliciter. rat hoim occupatio circa blada et vna sic colligenda et disponen Quedam da. verū tamen quōis dicte ferie sint p̄ necessitate hominum mul eni sint in tum necessarie: nibilominus eis renūciari potest: et valet renūciatio quam scribet notarius sic. Et renūciavit talis feris mes i honore sum et vindemiarum et omni alii dilationi temporis. Et habet lo dei: quōbus cum hec renūciatio in omni contractu siue instrumeto in quo renūciatio quis obligatur ad aliquid soluedum dandum vel faciendum.

**Q**ue redibitoria et quāto minoris.

**R**equēter contingit equos et mulos emptiōes et venditiōes fieri. Et emptores circa hōmōi aialia sepissime me decipiōe q̄ eq̄ et muli aialia sunt aliq̄ multos vitiosa et vitia occulta ac morbos occultos hñtia: idēq̄ ler. puidit sp̄alib⁹ remedijs: quōbus si in dictis aialib⁹

**Q**ue redibitoria et quāto minoris. **R**equēter contingit equos et mulos emptiōes et venditiōes fieri. Et emptores circa hōmōi aialia sepissime me decipiōe q̄ eq̄ et muli aialia sunt aliq̄ multos vitiosa et vitia occulta ac morbos occultos hñtia: idēq̄ ler. puidit sp̄alib⁹ remedijs: quōbus si in dictis aialib⁹ tpe venditiōis fuerint vitia siue morbi occulta seu occultis esides No. C. de emptoribus incognita siue incogniti: postunt contra venditores se. l. dies agere redibitoria. i. velle rem reddere et precii sibi reddi: et quā festos. et d̄ fer. c. n. sent si sciuisent illud aial ita vitiosum vel morbosum vel quāto minoris dictum animal valebat. ppter dicta vitia siue morbos. da sunt se Et iuris remedia nedum competunt pro predictis animalibus rie repen immo et pro quocūq̄ alio aiali vitioso vel morbofo et etiā p̄ quī rine. s. q̄n busdam alijs rebus tā aiatij q̄ inanimatis vitiosis. potest autē p̄ncipis bis iuris remedijs siue beneficijs p̄ emptores renūciari. vnde si mādāt fer. de venditiōibus hōmōi aialium fiat instm̄ poterit notarius ita uari fer. scribere in suo instrumeto. Et renūciavit talis emptor: speciali as p̄pter ter et expresse certizatus per me notarium beneficio legis redi aliq̄q̄ p̄ bitorie et quāto minoris ciuilib⁹ et p̄torie. Et omni alij iuri et.

**Q**ue redibitoria et quāto minoris. **R**equēter contingit equos et mulos emptiōes et venditiōes fieri. Et emptores circa hōmōi aialia sepissime me decipiōe q̄ eq̄ et muli aialia sunt aliq̄ multos vitiosa et vitia occulta ac morbos occultos hñtia: idēq̄ ler. puidit sp̄alib⁹ remedijs: quōbus si in dictis aialib⁹ tpe venditiōis fuerint vitia siue morbi occulta seu occultis esides No. C. de emptoribus incognita siue incogniti: postunt contra venditores se. l. dies agere redibitoria. i. velle rem reddere et precii sibi reddi: et quā festos. et d̄ fer. c. n. sent si sciuisent illud aial ita vitiosum vel morbosum vel quāto minoris dictum animal valebat. ppter dicta vitia siue morbos. da sunt se Et iuris remedia nedum competunt pro predictis animalibus rie repen immo et pro quocūq̄ alio aiali vitioso vel morbofo et etiā p̄ quī rine. s. q̄n busdam alijs rebus tā aiatij q̄ inanimatis vitiosis. potest autē p̄ncipis bis iuris remedijs siue beneficijs p̄ emptores renūciari. vnde si mādāt fer. de venditiōibus hōmōi aialium fiat instm̄ poterit notarius ita uari fer. scribere in suo instrumeto. Et renūciavit talis emptor: speciali as p̄pter ter et expresse certizatus per me notarium beneficio legis redi aliq̄q̄ p̄ bitorie et quāto minoris ciuilib⁹ et p̄torie. Et omni alij iuri et.

**Q**ue redibitoria et quāto minoris. **R**equēter contingit equos et mulos emptiōes et venditiōes fieri. Et emptores circa hōmōi aialia sepissime me decipiōe q̄ eq̄ et muli aialia sunt aliq̄ multos vitiosa et vitia occulta ac morbos occultos hñtia: idēq̄ ler. puidit sp̄alib⁹ remedijs: quōbus si in dictis aialib⁹ tpe venditiōis fuerint vitia siue morbi occulta seu occultis esides No. C. de emptoribus incognita siue incogniti: postunt contra venditores se. l. dies agere redibitoria. i. velle rem reddere et precii sibi reddi: et quā festos. et d̄ fer. c. n. sent si sciuisent illud aial ita vitiosum vel morbosum vel quāto minoris dictum animal valebat. ppter dicta vitia siue morbos. da sunt se Et iuris remedia nedum competunt pro predictis animalibus rie repen immo et pro quocūq̄ alio aiali vitioso vel morbofo et etiā p̄ quī rine. s. q̄n busdam alijs rebus tā aiatij q̄ inanimatis vitiosis. potest autē p̄ncipis bis iuris remedijs siue beneficijs p̄ emptores renūciari. vnde si mādāt fer. de venditiōibus hōmōi aialium fiat instm̄ poterit notarius ita uari fer. scribere in suo instrumeto. Et renūciavit talis emptor: speciali as p̄pter ter et expresse certizatus per me notarium beneficio legis redi aliq̄q̄ p̄ bitorie et quāto minoris ciuilib⁹ et p̄torie. Et omni alij iuri et.

**r**atione et iusta equitate mori diuersa iura et constitutiones cōdi habet p derint et stauerint p̄ bonitate iustitiz: per ea dirigantur et rez. gl. et doc. gulent hoies in bonū equū et honestū. Et pariter summi pontifi cessitate. de hō. si psonis: collegijs et vniuersitatib⁹ accesserint. alij quidē vt quies de hō. si tius et liberius diuino cultui intenderent. alijs vero vt circa stu. Bal. C. d̄ darent legū canonū et aliarū facultatū feruētius et diligētius va. se. l. i. c. 3 multipliciter abutitur. sicut videmus de quibusdam qui ad finē verā di suos compatriotas procurat fer matriculari p̄ studij. in b. C. Fre aliqua vniuersitate: quōis reuera ibidē nō studeant nec resideat. quenter. Et deinde virtute p̄uilegio illius vniuersitatis citat et ecom. De hac munitatē et diuersimode molestā quos volūt: magis causa vindī materia ete et p̄cepte malitie q̄ alia bona occasione. Et de fer. q̄ abusus habet. C. et quot baratarie et prauitates sup hoc cōmittant fabricādo falz. et ff. d̄ edī fas lras faciēdo falsas relatiōes et alias. Et miro q̄liter talia sic li. edico. pulice tolerant. C. Est etiā abusus circa lras q̄ dñi p̄fisi vbi videt des et ceteri iudices dant et concedūt multis sup cancellatiōe in re potea strumetozum potissime obligatiōnū debitorū. licet enim iustus ris. et equū sit vt solutio integre debito debeat reddere et cauellare. De alio suo debitori debiti cyrographum siue instrumetum et si facere abusu. recuset per p̄fident vel iudicem suum competentem compelli ad hoc debeat: multi tamē debitores hodie sunt parue cōsciētie: qui libenter muno et alias recipiūt pecunias et. bona a suis re ditozibus: dum volunt creditores sua debita ab eis exigere ipsi licz nihil forte vel modicū deb debito soluerint impetrāt litteras a dñis prouinciarum p̄fidijs vel alijs iudicibus super cancel latione instrumetozum hōmōi debitorum: et super hoc exordiat p̄ cessus contra suos creditores et intāt per diuersas instantias cause p̄orelantur q̄ inter dñi creditores debita sua penitus amit tunt. C. Est et alius abusus circa litteras gratie quicūq̄ nalis di lationis quas dominus noster fer cōsuevit cōcedere bis qui p̄ pter amissionem bonozum suoz non valent sua debita solvere et a suis creditozibus impetrantur: ad finē q̄ dum ad pinguetorem for tunam peruenierint habeat vnde satisfacere possint. vnde quōis intentio dñi regis hōmōi litteras p̄cedat pia et iusta sit: plures tñ sunt debitores quilibet soluedo sint et plura bona possideant dñi eta gratia et dilacione gaudere volūt et eis permittitur. C. Alii De alio die fieri procurat ad finem fe clipeādi aduersus suos creditores abusu. die fieri procurat ad finem fe clipeādi aduersus suos creditores super quo inuēta est quēdā dānata practica. Qñi debitor: abfeg eo q̄ a suis re ditozibus nimium molestatur querit duos sibi p̄ pitios et eozū cuilibet se obligat in certa pecunia quantitate: et

deinde vnus ipso modo inchoat executionem in bonis dicti debitoris: et alius se opponit aduersus dictam executionem. Et deinde bona illius debitoris exponitur in discussione inter omnes suos creditores quos postea adiornari facit et eis inhiberi ne procedat huiusmodi discussioni. pendenti. ne alii quas executiones contra eum faciant vel ad alium forum trahant sui conueniant. Et deinde dicta causa ponitur in dormitorio. Creditores autem formidant res processuum: prolationes et inuolutiones sua iura et debita quousque perire permittunt. Item alium video abusus super impositione statuti querere de nouis dissyllinis: nam licet lex regia super qua fundatur dictum statutum bona et iusta sit et iuri ac rationi consona: verumtamen per modica et vili querimonia non debet concedi: nec hec fuit intentio domini regis dictam legem statuētis quod per vilius causis sine rebus cōcederet. Hodie tamē indistincte conceditur. Et certe vidi ego pluries dictum statutum executari pro et super possessione rei non valentis dimidia expese. que fiebat ad causam illius executionis: et male faciunt domini aduocati talia partibus consulentes. et ex hoc forte onerant suas conscientias: deberent enim potius eas renouare et inducere ad concordiam vel eis aliam viam minus danosam quando de tam vili et modica re agitur consulere: sed forte hoc faciunt tam domini aduocati: qui interdum huiusmodi commissiones sibi procurari dirigi: quod notarij qui bancas ascendant ad finem multas pecunias a partibus extorquendi. Alium credo esse abusum super impetratione casuum nouitatis quasi silem preced. quoniam dicitur casus nouitatis fuit statutum? et ordinatus per magnatibus? et potestatem. tamen modo: vt quando esset his seu cōtorueria sup alij re immobili inter potētes seu magnates res ipsa contentiosa oppositio interueniēt. sequetur arretur sub manu regia donec cognitum foret de iuribus partibus: et hoc scilicet ne partes ad ripas et arma veniēt. hodie autē tam rustici quod potentes casuum nouitatis etiā sup rebus vilius et modici valoris impetrant quod vnus de ripa seu armis verisimiliter non timeat. Et premisis igitur consideratis et arētis per dominos ad quos pertinet videtur bonum et vtile fore: vt singula premissa pro obuiando hominum malitiis debite alio modo limitarentur: et reformarentur. Sed quia hodie pauci sunt qui bono republice reformacioni iustitie intendant: dubito quod nihil fiet. Et modo venio ad renunciaciones quorundam remediorum de quibus metio superius facta est: quod renunciaciones apponi debent in publicis instrumentis obligacionibus ad aliquid dandum solvendum vel faciendum post alias renunciaciones hoc modo. Et insuper renunciavit dictus talis debitor: per me notarium publicum infrascriptum debite certiora

tus specialiter et expresse impetrationi quarūcūque litterarum suarum per cancellationem presentis publici instrumenti: quod si contrarius per se vel per alium in futurum fieri cōtingeret: nunc vt pro tunc et contra gratis et ex sua certa scientia dedit et donauit ac permittit dare et solvere pleno nomine dictus debitor domino procuratori regi in presentibus censuaria dellicenti. et nemi. instituto et ordinato me notario publico infra scripto: vt communi et publica persona pro eodem domino procuratore regi absente stipulante et recipiente summam viginti quatuor librarum turonesi. pro qua quidem pena siue summa sic commissa exigenda et solvenda voluit et expresse consensit debitor: antedictus executionem in eius bonis nec fieri et perfici posse et debere nulla alia iudicis sententia siue ordinatione super hoc expectata renunciavit etiam supradictus debitor certioratus prout supra quibusdā litteris status gratie siue respectus ad rebus impetratis impetrādīs: nec non remedio discussionis siue prioritatis bonorum suorum quamprimum sit et cōuenit sub virtute supra per eum prestiti iuramenti non procurare vel fieri facere per se nec per alium directe vel indirecte tacite vel expresse quacūque occasione et rōne siue causarū impetrationi super hoc quarūcūque litterarū per quas preterit creditor quoquo modo impediti posset suum predictum debitum cum expensis exigere et pro eodem executionem seu executiones facere in persona et bonis dicti debitoris: et hoc sub pena predicta viginti quatuor librarum turonesi. modo premisso exigenda atque solvenda. Et nota quod predicta pena debet apponi et tartari in predictis renunciacionibus siue summa seu quantitates debiti principalis ad finem quod metu illius pene tales debitorum formidant ad predicta remedia seu subterfugia proficere: vnam presentem patriā occitana regeretur moribus et consuetudinibus sicut patriā Francie et Deuotie: Francie et patriā suam inuolutiones et causarum prolationes quas domini aduocati et clerici practicantes super pernicioso subrilatibus perferuntur et protrahunt per exquisitas dilaciones et coloratas allegationes ac diuersas instantias interdum vsque ad desperacionem et cause immortalitatem de iurium apicibus sumptibus partium in cursu disputantes: et verum legum et iurium sensum et intellectum plerumque pervertentes candida denigrando: et miranda cabando. Et intantum quod vit possunt litigatores sua iura cōseque: vel si consequantur plus quandoque ascendunt expese litis quod principale. vnde duo sunt quod preter onera regia hanc patriā quod plurimā aggravant ac depauperant. scilicet quod dictum est. Et curia parisi sigilli montis pessulani. deus enim scit que et quanta dāna et

expensas et interesse patiuntur et sustinent subditi regis preterea dicte curie et decimarum regularum erigendarum que non veniunt in bursa regia. Sed in burfis feruentium quorundam aliorum, unde nimum et excessum videtur et seruientes dicti parui sigilli pro suis salariis diurnis erigant et recipiant quindecim solidos turonenses a subditis domini nostri regis qui quotidie satis opprimuntur soluendo et contribuendo in talibus et oneribus regis. Quod autem et quantos abusus oppressiones rigores et excoziones faciunt dicti seruientes, preteritum super decimis regis erigendis nemo est qui sciat, interdum enim faciunt salarium vnius diei ascendere ultra tres vel quattuor libras turonesi. Et locutenei, domini custodis dicti sigilli sepe participant in premissis in quorum libris sine registris inveniuntur sepe plures clamores et positi qui erposuerunt creditores in determinatum maximum pauperum debitorum. Et sepius contingit quod pro decima duorum vel trium solidorum turonesi, salarium seruientium, ascendit duas vel tres libras turonesi, et multa similia de quibus ad presens sileo. Nec video quod in dicta curia melius vel citius cause expendantur quam in curiis alijs ordinarij: nec etiam dicta curia ab initio fuit pro omnibus generaliter et indistincte ordinata prout ad eam hodie publice recurritur. Sed duntaxat in fauorem mercatorum tam regnicolarum quam alienigenarum. Et deus ac dominus noster ihesus christus mittat in corde domini nostri regis et suorum consiliariorum quatenus pro utilitate et indigentia suorum subditorum aliquam super premissis decentem faciat reformationem.

Sequitur de singulis contractibus in specie. Et primo de emptione et venditione.

Quod auxiliante deo completa sunt preambula: nunc iuxta promissi propositi seriem singulorum contractuum pro fundum pelagus intrare oportet ipsorum naturas et effectus aliquantulum declarando et certas eorum formas cum nonnullis cautelis et securitatibus inserendo: non intendens de omnibus tractare contractibus: sed de illis tantummodo qui frequenter in usu occurrunt. Et quod contractus emptionis et venditionis frequenter et necessarius est: cum sine illo homines sibi ad vitam arrant, de necessitate necessaria omode habere non possint: ideo de ipsa emptione et venditione primo agendum est. Unde licet videantur esse frumentum duo contractus: vnius semptionis et alter venditionis. tamen vnus simpliciter est contractus qui respectu emptoris appellatur emptio: res venditio spectu venditoris venditio. Et sic apparet quod iste contractus est vnus cum vtroque citrog hoc est bincinde obligatorius. Ex eo enim due oriuntur actiones: vna competens emptori contra venditorem ad rem emptionem: vnam sibi tradendum. Et alia competens venditori contra empto-